Дело №1-61/2024 УИД: 76RS0014-02-2024-000313-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 19 марта 2024 года

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Моисеева Н.Е.,

подсудимого ФИО5,

защитника Новикова А.А., представившего удостоверение адвоката ЯОКА №568 и ордер №81, 

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>

ранее судимого 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 15 февраля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 виновен в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере.

Преступление было совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО5, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления, то есть без цели сбыта, и зная о том, что хранение наркотических средств запрещено законодательством РФ, в период времени с 10-00 часов до 14 часов 40 минут 15 февраля 2024 года посредством переписки в сети Интернет договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенона – производного N-метилэфедрона, массой не менее 1,062 грамма.

Реализуя указанный преступный умысел, в период времени с 10-00 часов до 14 часов 40 минут 15 февраля 2024 г. ФИО7, находясь в неустановленном месте, через мобильное приложение 

<

данные изъяты>, перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 1799 рублей в качестве оплаты приобретаемого им наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производного N-метилэфедрона массой не менее 1,062 грамма.

После оплаты наркотического средства ФИО5 посредством переписки в сети Интернет в период времени с 10-00 часов до 14 часов 40 минут 15 февраля 2024 г. от неустановленного лица получил сведения о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством.

Располагая сведениями о месте нахождения тайника с наркотическим средством, ФИО5, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, в период времени с 10-00 часов до 14 часов 40 минут 15 февраля 2024 г. проследовал к участку местности, находящемуся у грунтовой дороги, в 10 метрах от юго-западной окружной автомобильной дороги, установленном согласно географических координат 

<

данные изъяты>, что расположено на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, где в снегу обнаружил «тайник» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофеноном, являющимся производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,062 грамма, упакованным в прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, который перемотан полимерной клейкой лентой синего цвета и оборудован магнитом из металла серого цвета, находящееся в конгломерате оранжевого цвета, которое забрал и поместил в находящуюся при нем сумку, тем самым умышленно, незаконно приобрел данное наркотическое средство в крупном размере и умышленно незаконно хранил его при себе с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, в период с момента незаконного приобретения до момента своего задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства в полном объеме, то есть до 14 часов 40 минут 15 февраля 2024 г.

15 февраля 2024 г. около 14 часов 40 минут у подъезда №4 дома №26 по пр-ту ФИО8 г.Ярославля ФИО5 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного 15 февраля 2024 г. в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут, в находящейся при ФИО5 сумке было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 1,062 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, которое перемотано полимерной клейкой лентой синего цвета и оборудовано магнитом из металла серого цвета, находящееся в конгломерате оранжевого цвета.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, общей массой 1,062 грамма, отнесено к крупному размеру наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердив, что 15 февраля 2024 года незаконно дистанционным способом, описанном в обвинении, приобрел и хранил для целей личного употребления наркотическое средство, которое было изъято из его незаконного оборота сотрудниками полиции. Заявил о раскаянии в содеянном и прекращении употребления наркотических средств. 

Кроме показаний подсудимого, его виновность подтверждается 

следующими исследованными судом доказательствами:

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №2415 от 15 февраля 2024 года, следует, что 15 февраля 2024 года в 15 часов 48 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району по телефону от старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области ФИО1 поступила информация о том, что задержан мужчина, причастный к незаконному обороту наркотических средств (л.д.3).

В ходе личного досмотра ФИО5, согласно представленному протоколу, проведенного в помещении УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут 15 февраля 2024 года в сумке, находящейся при ФИО5 обнаружен сверток из пластилина, внутри которого находится сверток из липкой ленты, оборудованный магнитом, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой с веществом внутри. Также в ходе досмотра был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (л.д.5-8).

Химическим исследованием установлено, что представленное на исследование вещество массой 1,062 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 В., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, под позицией: «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д.12).

Заключением эксперта №21-264 от 22.02.2024 г. установлено, что представленное на исследование вещество массой 1,052 г. (масса после проведенного химического исследования) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, под позицией: «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д.35-38).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №701 от 15.02.2024 г. у ФИО5 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (л.д.14).

Заключением врачебной комиссии у ФИО5 диагностировано 

<

данные изъяты>. Он не является больным «наркоманией», является потребителем наркотических веществ. В лечении не нуждается, нуждается в диспансерном наблюдении у врача-психиатра-нарколога (л.д.60).

В соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ в период предварительного следствия был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО5 15.02.2024 г. В приложении «Галерея» имеется фотография, выполненная 15.02.2024 г. в 13 часов 59 минут, на которой изображена часть руки, пальцами которой зажат круглый кусок пластилина оранжевого цвета, на пальцах руки имеется снег. В ходе осмотра сотового телефона обвиняемый ФИО5 пояснил, что 15.02.2024 г. он через тор-браузер зашел на сайт 

<

данные изъяты> перешел по ссылке в интернет магазин «Чил», где в каталоге выбрал определённую продукцию. В телефоне на данный момент информация о ссылке отсутствует, так как тор-браузер был удален. Далее совершил покупку, обновил страницу в браузере и далее отобразился адрес, а именно координаты и фотографии места нахождения «закладки-тайника» с наркотическим средством, далее он на такси приехал к указанному месту и в снегу нашел тайник с наркотическим веществом, который был в виде куска пластилина оранжевого цвета, который он убрал в свою сумку (л.д. 69-74, 75).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО2 (л.д.78-80) и ФИО3 (л.д.81-83) следует, что 15.02.2024 г. около 15 часов 30 минут они находились в районе здания УНК УМВД России по Ярославской области на ул.Республиканской г.Ярославля. По просьбе сотрудников полиции они были приглашены для участия в личном досмотре задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО5 В ходе личного досмотра в их присутствии ФИО5 пояснил сотрудникам полиции, что при нем имеется наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему для личного потребления. В дальнейшем из сумки, находящейся при ФИО5, был извлечен сверток из пластилина, внутри которого находится сверток из липкой ленты, оборудованный магнитом, внутри которого находился полимерный пакет с застёжкой с веществом внутри. Сверток был изъят и упакован в конверт, который был опечатан. Также в правом боковом кармане куртки ФИО5 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi» с SIM-картой «Тинькофф». По поводу обнаруженного свертка с веществами внутри ФИО5 пояснил, что это наркотическое вещество – «соль», которое он приобрел в тот же день в Красноперекопском районе г.Ярославля. По факту досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, правильность содержания которого была удостоверена их личными подписями.

В ходе проверки показаний на месте ФИО5 добровольно и самостоятельно указал на подъезд 

<

адрес> и пояснил, что 15.02.2024 г., находясь у данного подъезда он был задержан сотрудниками полиции, где при себе у него уже находилось наркотическое средство. Далее ФИО5 пояснил, что для дальнейшей проверки его показаний необходимо проехать к юго-западной окружной дороге, расположенной за 

<

адрес> (если ехать со стороны Московского пр-та) и свернуть с юго-западной окружной дороги налево. Приехав по указанному месту, ФИО5 указал на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, а именно участок у грунтовой дороги (в 10 метрах от юго-западной окружной дороги). ФИО5 показал, что 15.02.2024 г. около 13 часов 30 минут в снегу на данном участке местности он нашел тайник с наркотическим средством, который убрал в сумку, находящуюся при нем, предварительно его сфотографировав. Место данного тайника ему прислали неизвестные в тор-браузере. Указанное ФИО5 место тайника, расположено в 100 метрах от 

<

адрес> (л.д.84-92).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО1 (л.д.99-101) и ФИО4 (л.д.102-104) следует, что они являются оперативными сотрудниками УНК УМВД Росси по Ярославской области. В ходе проведения оперативного наблюдения за ФИО5 15 февраля 2024 года около 14 часов 40 минут последний был задержан при перемещении вдоль 

<

адрес>, поскольку имелись основания полагать о возможном наличии у ФИО5 наркотических средств. После задержания ФИО5 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра, с целью обнаружения у последнего веществ, запрещенных к незаконному обороту в РФ, а также изъятия их из оборота, документирования преступных действий. В приемной комнате №, расположенной на первом этаже здания УНК УМВД России по Ярославской области 15 февраля 2024 г. в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ими с участием приглашенных лиц (общественности) был проведен личный досмотр ФИО9 Перед началом досмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, психотропные вещества и т.п., а также денежные средства и иные ценности, документы) для досмотра, на что досматриваемый ФИО5 заявил, что при себе у него находится наркотическое средство «соль», которое приобретено им для личного употребления. В ходе досмотра у ФИО5 обнаружено и изъято из сумки, находящейся при нем, сверток из пластилина, внутри которого находится сверток из липкой ленты, оборудованный магнитом, внутри которого находится полимерный пакет с застёжкой с веществом внутри. Сверток был изъят и упакован в конверт, который был опечатан. Также в правом боковом кармане куртки ФИО5 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. Изъятое у ФИО5 в ходе личного досмотра вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, которым установлено, что изъятое вещество массой 1,062 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Материал проверки был направлен в следственный отдел ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес>, для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ. В дальнейшем следственным отделом ОМВД России по Кировскому городскому району 15 февраля 2024 г. в отношении ФИО5 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ в период предварительного следствия изъятое у ФИО5 наркотическое средство и его упаковка были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.105-109, 110-111).

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований закона при производстве процессуальных мероприятий и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО5 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер. Они были направлены на незаконное приобретение и хранение запрещенного к обороту наркотического средства в крупном размере. 

Основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий являлась необходимость проверки оперативной информации, их результаты были правомерно представлены следователю для использования в процессе доказывания по настоящему уголовному делу.

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого. Показания подсудимого согласуются с протоколом проверки его показаний на месте. Данные доказательства являются допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными документами и протоколами следственных действий, достоверность содержания которых, в свою очередь, подтверждается соответствующими показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО4, проводившими оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО5

Показания подсудимого с достаточной полнотой объективно подтверждаются протоколом его личного досмотра, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере, а также протоколом осмотра изъятого вещества и его упаковки.

Факт проведения и результаты личного досмотра ФИО5 удостоверены показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3

Вид и масса изъятого наркотического средства установлены заключением судебной химической экспертизы. Заключение выполнено незаинтересованным в исходе дела лицом, обладающим специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанного заключения у суда не возникает. Сторонами выводы эксперта не оспаривались. 

Согласно проведенным химическому исследованию и химической экспертизе из незаконного оборота было изъято 1,062 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон массой свыше 1 и до 200 граммов, - отнесено к крупному размеру. При этом установленные размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от их содержания в смеси.

ФИО5 был задержан через непродолжительное время после приобретения наркотика сотрудниками полиции. Тем не менее, в силу п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №14 от15.06.2006 года под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Правовых оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый, будучи судимым за тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, вновь совершил аналогичное по своему характеру и тяжести преступление. Указанные обстоятельства образуют в действиях ФИО5 отягчающее наказание обстоятельства в виде рецидива преступления, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ. Новое преступление совершено в условиях опасного рецидива (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ).

ФИО5 проживает в 

<

адрес>, имеет регистрацию в 

<

адрес>. Он удовлетворительно характеризуется представителем органа внутренних дел по месту жительства (л.д.160) и положительно – администрацией исправительной колонии по месту отбывания предыдущего наказания (л.д.155-157), с места осуществления трудовой деятельности у 

<

данные изъяты>.

ФИО5 пагубно употребляет наркотические средства, что подтверждается актом его медицинского освидетельствования и заключением врачебной комиссии (л.д.14, 60). Вместе с тем, в действиях ФИО5 отсутствует отягчающее наказание обстоятельство в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку данное состояние не повлияло на характер и степень общественной опасности преступления и обстоятельства его совершения.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников ввиду наличия хронических заболеваний.

Уголовным законом за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ безальтернативно определено наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Достаточных правовых оснований для снижения категории совершенного ФИО5 преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую при наличии рецидива, а также для применения положений ст.64 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела, свидетельствующих об уровне вовлеченности в незаконный оборот наркотических средств, подтвержденный заключением врачебной комиссии, не имеется.

Оценив совокупность данных о личности подсудимого ФИО5, суд приходит к выводу о возможности его исправления при назначении ему лишения свободы на срок, приближенный к минимальному, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Назначение условного осуждения ФИО5 в силу положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ не допустимо.

Для отбывания наказания ФИО5 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ).

Исходя из имущественного положения и наличия у ФИО5 значимых социальных связей суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, факультативно предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным по ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО5 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 15 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и его упаковку, переданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» (квитанция №33 от 27.02.2024 г.) (л.д.115) уничтожить после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> возвратить по принадлежности осужденному ФИО5 или иным лицам по его распоряжению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копий апелляционного определения или приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья А.И. Гасюков

На основании апелляционного определения от 22 мая 2024 года судебная коллегия по уголовным делам Ярославского областного суда определила:

Приговор Кировского районного суда г. Ярославля от 19 марта 2024 года в отношении ФИО5 изменить:

вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное М-метилэфедрона массой 1,042 гр., пластичный конгломерат оранжевого цвета с полимерной клейкой лентой синего цвета, магнит из металла серого цвета, прозрачный полимерный пакет с застёжкой и полосой красного цвета в верхней части, хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ

В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционное представление -без удовлетворения.